[bookmark: _GoBack]Проект
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                       КАРАР
от_________                                                              №______
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2020 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Альметьевского муниципального района Республики Татарстан на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации транспортного обслуживания населения, в части возмещения недополученных доходов транспортным организациям, в связи с осуществлением городских пассажирских перевозок по регулируемым тарифам.

Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2020 году иных межбюджетных трансфертов бюджету Альметьевского муниципального района Республики Татарстан на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации транспортного обслуживания населения, в части возмещения недополученных доходов транспортным организациям, в связи с осуществлением городских пассажирских перевозок по регулируемым тарифам.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                  А.В. Песошин

Утвержден
Постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ___________ № ___

[bookmark: Par37]
ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН В 2020 ГОДУ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ БЮДЖЕТУ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, В ЧАСТИ ВОЗМЕЩЕНИЯ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ ТРАНСПОРТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, В СВЯЗИ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ГОРОДСКИХ ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК ПО РЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ

[bookmark: Par53]1. Настоящий Порядок определяет механизм, цели и условия предоставления из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов бюджету Альметьевского муниципального района Республики Татарстан (далее – Альметьевский муниципальный район) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации транспортного обслуживания населения, в части возмещения недополученных доходов транспортным организациям, в связи с осуществлением городских пассажирских перевозок по регулируемым тарифам (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство).
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету Альметьевского муниципального района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета Республики Татарстан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, доведенных в установленном порядке Министерству на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов Альметьевскому муниципальному району являются:
наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Альметьевского муниципального района, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемого к предоставлению из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансфертов;
заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан (далее – соглашение) бюджету Альметьевского муниципального района, предусматривающего обязательства Альметьевского муниципального района по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.
5. Показателем результативности использования иных межбюджетных трансфертов Альметьевским муниципальным районом (далее – показатель результативности) является надежность транспортного обслуживания при осуществлении городских пассажирских перевозок, оцениваемая с помощью показателя «коэффициент соблюдения расписания маршрутов регулярных городских пассажирских перевозок», значение которого ≥ 0,96.
Коэффициент соблюдения расписания маршрутов регулярных городских пассажирских перевозок, за отчетный период (Красп) рассчитывается по формуле:

[image: ]
где:
Qрейсрасп – количество рейсов при осуществлении городских пассажирских перевозок за отчетный период, выполненных в момент времени, установленный расписанием, или в пределах допустимых отклонений от расписания движения;
Qрейс – общее количество рейсов при осуществлении городских пассажирских перевозок за отчетный период.
Оценка достижения значений показателя результативности осуществляется Министерством на основании предоставленных Альметьевским муниципальным районом отчетов, указанных в пункте 16 настоящего Порядка.
 6. Для получения иных межбюджетных трансфертов Альметьевский муниципальный район представляет в Министерство:
заявку о предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее - заявка) в произвольной форме с приложением финансово-экономического обоснования потребности в иных межбюджетных трансфертах;
выписку из решения представительного органа Альметьевского муниципального района о бюджете Альметьевского муниципального района на текущий финансовый год (сводной бюджетной росписи), заверенную уполномоченным лицом и подтверждающую наличие в бюджете Альметьевского муниципального района бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Альметьевского муниципального района по реализации перечня мероприятий, включающих планируемый к предоставлению из бюджета Республики Татарстан иных межбюджетных трансферт;
смету расходов на выполнение работ по осуществлению городских пассажирских перевозок по регулируемым тарифам с приложением финансово-экономического обоснования;
7. Министерство:
регистрирует заявку в день ее поступления;
в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня регистрации рассматривает документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, и принимает решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов или об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
8. Основаниями для отказа в предоставлении иных межбюджетных трансфертов являются:
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
несоответствие представленных документов, содержащихся в них сведений требованиям и условиям, предусмотренным настоящим Порядком;
недостоверность представленной Альметьевским муниципальным районом Республики Татарстан информации.
В случае отказа в предоставлении иных межбюджетных трансфертов Министерство в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения направляет уведомление об этом Альметьевскому муниципальному району.
9. Альметьевский муниципальный район вправе повторно подать заявку в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения уведомления об отклонении заявки при условии выполнения требований, установленных настоящим Порядком.
10. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения, заключаемого между Министерством и Альметьевским муниципальным районом в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения Министерством о предоставлении иных межбюджетных трансфертов.
11. В соглашении предусматриваются:
целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
размер предоставляемых иных межбюджетных трансфертов;
значения показателей результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
сроки и формы представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов и достижении показателей результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов;
последствия недостижения получателем иных межбюджетных трансфертов установленного значения показателя результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов;
порядок осуществления контроля за соблюдением Альметьевским муниципальным районом Республики Татарстан обязательств по получению иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных соглашением;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
12. Размер предоставляемых бюджету Альметьевского муниципального района иных межбюджетных трансфертов (С) рассчитывается по формуле:

С= З – Д ≤ ЛБО,
где:
З – затраты на осуществление городских пассажирских перевозок по регулируемым тарифам в Альметьевском муниципальном районе Республики Татарстан, тыс. рублей;
Д – доходы, полученные от платы за проезд в Альметьевском муниципальном районе при осуществлении городских пассажирских перевозок по регулируемым тарифам, тыс. рублей;
ЛБО – бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка.
13. Министерство в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов направляет Альметьевскому муниципальному району для подписания проект соглашения.
14. Соглашение подписывается Министерством в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения от Альметьевского муниципального района подписанного соглашения.
15. Перечисление средств иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Татарстан в бюджет Альметеьвского муниципального района осуществляется Министерством на счет, открытый территориальному органу Федерального казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения соглашения, указанного в пункте 11 настоящего Порядка.
16. Альметьевский муниципальный район до 1 января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, представляет в Министерство отчеты об осуществлении расходов бюджета муниципального района, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты и о достигнутом значении показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов, согласно порядку и форме, предусмотренным соглашением.
17. Альметьевский муниципальный район несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов.
18. Оценка эффективности использования иных межбюджетных трансфертов осуществляется путем сравнения, установленного соглашением значения показателей результативности и значения показателей результативности, фактически достигнутого по итогам завершения планового года.
[bookmark: Par0]19. В случае если Альметьевским муниципальным районом по состоянию на 31 декабря года предоставления иных межбюджетных трансфертов допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, и в срок до даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета Альметьевского муниципального района в бюджет Республики Татарстан в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов (Vвозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = (P x D) x 0,1,
где:
Vвозврата - объем средств, подлежащий возврату из бюджета Альметьевского муниципального района в бюджет Республики Татарстан;
P - размер иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Альметьевского муниципального района в отчетном финансовом году;
D - коэффициент возврата иных межбюджетных трансфертов.
20. При расчете объема средств, подлежащих возврату из бюджета Альметьевского муниципального района в бюджет Республики Татарстан, в размере иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Альметьевского муниципального района в отчетном финансовом году, не учитывается размер остатка иных межбюджетных трансфертов, не использованных по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов.
21. Коэффициент возврата иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле:
[image: ][image: ]
где:
T - фактически достигнутое значение показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов за отчетный период;
0,96 - плановое значение показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов.
22. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Порядком и соглашением.
23. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года иные межбюджетные трансферты, полученные в соответствии с настоящим Порядком, подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов, полученных в соответствии с настоящим Порядком, не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Татарстан, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
24. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов и (или) нарушения Альметьевским муниципальным районом условий его предоставления, в том числе невозврата Альметьевским муниципальным районом средств в бюджет Республики Татарстан в соответствии с пунктом 19 настоящего Порядка, к нему применяются меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
25. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством и уполномоченным органом государственного финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Татарстан.
image1.png
Gpenepan 0,96
Kpaen = Qpeiic

image2.png